

Nro.

110.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 14go Maia 1796

G a z e t y.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 23. Kwietnia.

Dnia wczoraszego ogłoszone zostało prawo względem przyimowania mandatów po całym mieście. W obwieszczeniu dodano, że ten szczególnie sposób wybawić potrafi oyczyznę z niebezpieczeństwa, w jakim się znajduje; przeciwnie, gdyby cyrkulacya mandatów tamowana

bydź miała, największe nieszczęście spły-
nęłoby na Rzeczpospolitą.

Z *Havre* donoszą, że na fregatach
w tym porcie stojących ekwipaż wszczął
wielki rozruch w ten moment, gdy kon-
wój znaczny miał wyjść pod żagle do
Brest. Po takowej plocie, lękając się ka-
ry, większa część maytków ratowała się
ucieczką. W *Nantes* Jeneral *Rurbil*
zamknął klub Jakobinów, który knował
kabały do przywrócenia Konstytucyi
1793. Papiery jego zapieczętowane zo-
stały.

Kupienia się ludu po ulicach zache-
canego do buntu, przedwczora jeszcze ge-
sto widzieć się dały; ale woyska liniowe
rozproszyły je rychło. Twierdzą, że
Vadier, niegdyś członek Deputacyi be-
spieczeństwa pod Roberpierre, i fla-
wny Jakobin *Leonhard-Bourdon* are-
sztowani zostali za wpływanie do rozru-
chów ludu.

Dla oświecenia pospólstwa wzglę-
dem Mandatów, Rząd wydał osobne tło-
maczenie z wyrażeniem listy dóbr Naro-
dowych na fundusz tym papierem flu-
żących.

Rozmaici ludzie światli i wstawieni w *Europie* napisaniem dzieł szczególniejszych, przyięci zostali do Towarzystwa Instytutu nauk narodowych.

Na Seffyi Rady 5let dnia 14. Deputowany *Talot* uskarżał się mocno na potwarzy Zurnalistów, którzy go niesłusznie czernili przed publicznością, iakoby w żywych spórach dnia 12. porwał się do pięści na Deputowanych *Jsnard* i *Jourdan* (szemranie) *Baudin*: Cóż nas tu obchodzić mają Zurnaliści? ia żądam porządku. *Talot*: nie należy przerywać mi mowy. Dnia wczoraszego czytano głośno na ulicy szpargał pod tytułem: Wyszczegulnienie okoliczności batalii w Radzie 5let (szemranie.) Tak jest, jeżeli podobne czernidła uydą bezkarnie (znowu szemranie przerwało mowę). Ganilem ia w prawdzie postęпки dwóch Deputowanych na Seffyi przedwczoraszey; ale nadto szanuję moich Kolegów, żebym się do nich miał porywać z biciem. Żądam więc, aby ci Zurnaliści oddaleni byli z trybunu sali. *Tallien*: źle myślący używają wszelkich wybiegów na zamieszanie spokoyności powszechney. Zurnaliści płatni naywięcey się przykładają

daią do tego dzieła. — Gdyby się udały zamysły Anarchistów, monarchia rychłoby w Francyi się ziawiła. Bądźmy niewzruszonymi, i nie brońmy tych, którzy dmiają się ze złości, iż nieprzyjaciele Rzeczypospolitey przymuszeni są prosić nas o pokóy. Wnioski te zaniechane zostały.

Dnia 15. stanął posłaniec od Direktoryatu przed Radą wnosząc, aby iak nayrychley i nie tracąc momentu iednego, obmyślono śrzodki do zapobieżenia gromadzeniu się ludu po ulicach, które do tego dąży, aby wprowadzić Anarchczną Konstytucyą 1793. i wymordować sterników dzisiejszych Rządu. Deputowany *Savory* dodał, iż buntownicy woysko nawet poburzyć staraiają się. Rada mianowała Kommissyą do rostrząśnienia tego poselstwa.

Dnia 16. *Treilbard* imieniem Kommissyi czynił rapport, który w naygłębszem milczeniu był słuchany: „Dwaj nasi nieprześlagnani nieprzyjaciele są Royaliści i Anarchiści. Teraz oni głowy swe podnoszą, aby zwalić Konstytucyą w ten moment, gdzie nowa Kampania ma być otwarta, i Rzeczpospolita spo-

dzie-

dziewa się po męstwie swego woyska najlepszych skutków, ale ci, którzy uroczyscie w tey świątyni poprzyślegli wieczną nienawiść godności Królewskiej, potrafią także zwyciężyć iey podłych slug pod iakąkolwiek postacią okazaćby się też śmieli. Jednomyślność, iaka pannie między ciałem prawodawczem a Dyrektoryatem wprawila już nieprzyiaciół naszych w rozpacz i bezodwagę, teraz nam ieszcze potrzeba do gruntu zgnieść roztroprnem prawem podle sprężyny Royalizmu i Anarchii. „ Nakoniec dekretowano następujący projekt *Treilbarda* :

1. Jako burzyciele bezpieczeństwa publicznego siólownie do przepisów Konstytucyi, śmiercią karani bydz mają wszyscy ci, którzy przez mowy, pisma i t. d. zachęcać będą do rosproszenia dzisieyszey reprezentacyi lub Dyrektoryatu Narodowego, do zabóystwa iednego lub więcey członków Rządowych, do wprowadzenia inney Konstytucyi i t. d. W niektórych atoli przypadkach wygnanie z kraiu miejsce mieć będzie.
2. Wyssuchanie i wskazanie winnych na kary, iak nayrychley przez sąd wypełnione bydz mają.
3. Wszystkie zgromadzenia, w których

lud

lud podżegany będzie do zamiarów w pierwszym artykule wyrażonych, uważają się odtąd za buntowne. Dobrzy obywatela, postrzegłszy te zgromadzenia, w potrzebie złączywszy się z wojskiem, na miejscu aresztować powinni buntownych.

4. Osoby szczególne gromadzących się kup, skoro za pierwszym wezwaniem nie pójdą na swoje miejsca, jeżeli są cudzoziemcy lub na wygnanie wskazani, śmiercią, a inaczej 5letniem więzieniem karani będą.

5. Ci, którzy się poważą opierać się zbrojney, śmiercią karani zostaną.

6. Każda osoba, która publicznie się okaże z innym znakiem, prócz Kokardy Narodowej, na roczne więzienie wskazana będzie. Ten dekret potwierdziła natychmiast Rada starszych.

Na Seffyi dnia 17. uchwalono drugi Dekret w obu Radach w 9. Artykułach zawarty, przeciw piśmom publicznym, Zurnaliści i owi, którzy się bawią wydawaniem piśm, mają odtąd wyrażać swe imię, mieszkanie i drukarnią. Przestępca tego prawa, pominąwszy kary za swe piśma szkodliwe, 6. miesięcznem, a w przypadku powtórnego wykroczenia, 2letniem więzieniem karany będzie. Owi,

którzy

którzy piśmami zachęcać będą lud do przywrócenia godności Królewskiej i t. d. , podpadną karze w Dekrecie wczorajszym oznaczoney. Różnoszący, lub przedający takowe piśma , za pierwszym wykroczeniem na 2letnie więzienie , a za drugim na wygnanie wskazani zostaną.

Odbieramy wiadomość z Paryża pod 22. Kwietnia , że sławny Admiral *Sir Sidney Smith* złapany został od Francuzów przy *Havre* , i natychmiast pod mocną eskortą poprowadzony do Paryża. Minister morski *Truguet* odebrał o tem zdarzeniu następujący list z *Havre* pod 18. Kwietnia pisany : „ Złapaliśmy nakoniec rozbójnika Angielskiego *Sidney Smith* , który dawniej spalił flotę naszą w *Toulonie* , a przed niejakim czasem kusił się o podłożenie ognia pod okręty i magazyny nasze. Słowem, mamy tego człowieka , który przyśiągł *Pittowi* , że siłę naszą morską w popiół obróci. Stał on na statku wojennem *Diamant* przez noc na naszej cieśninie , a dnia następującego osadziwszy *Kaper le Vangeur* ludźmi , sam wsiadł na tenże , ale z naszej strony wiele pemniejszych

szych statków uderzywszy mężnie na
 niego, przymusiły go do poddania się z ca-
 łem ekwipażem. Nie małz wątpienia,
 że przedsięwzięcie *Sidneya* było podpa-
 lic okręty nasze, albowiem znaleziono
 przy nim wiązaną dREW oblanych siar-
 ką. Przed kilku miesiącami znaleziono
 podobne drzewo pod fregatą w tym por-
 cie budowaną. Ponieważ tu nie mamy
 dość bezpiecznego miejsca na przecho-
 wanie iego, z tych miar odesłaliśmy go
 pod dobrą eskortą, do *Rouen* czekając
 póki sprawiedliwy wyrok na niego nie
 będzie wydany. „

(z Dodatkiem.)

D O D A T E K

DO DZIENNIKA Nro 110.

*Dalszy ciąg Edyktu względem żup
solnych.*

a zatym się do zagodzenia i załatwienia zachodzących może tu i owdzie trudności w sposobie dobrowolney ugody przyłożą, nie tylko w spokojney possessyi większych Dóbr ekwiwalentowych sobie nadanych zostaną, ale onymże nadto za poprzedzającym tabularnym bezpieczeństwem *termin 10letni a podług okoliczności i 15letni* do zapłacenia ratami wynikającej do skarbu należącej reszty dozwolony będzie, w przeciwnym zaś razie iak skoro się strona do ukończenia takowego w dobrym sposobie nienakłoni, lecz zostać zechce przy procederze na piśmie u obydwóch instancyi, Królewski Fiskus nie tylko o to starać się powinien, ażeby naywyższy skarb co do prowentow interkalarny z Dóbr tyczących się wczesnie był zabezpieczony, ale nawet takiey stronie po nastąpioney formalności decyzyi, ani nadwyżek w Dobrach ekwiwa-

(o)

walentowych podług niey Skarbowi po-
wrócić się należący zostawiony, a tym
mniej iakie opłacenia na raty dozwolone
będą, lecz zabór samychże Dóbr za cał-
kowitą summę, albo też z powodu: iż
dokładne załatwienie dobrami nie tak ła-
two stać się może, iak dalece okoliczno-
ści miejsca, i istota Dóbr pozwolą bez
względnie i tym bardziey nastąpić ma,
ile że wypadłe ztąd mniej znaczące tey
lub drugiey stronie do zapłacenia reszty
gotowizną załatwione i urzetelnione bydz
mogą; zaczym każdy z przeszłych wła-
ścicielów Dóbr solnych ninieyszemi się
powołuje, z zostawieniem sobie wszelkiey
wolności, iż ieżeliby życzył sobie z po-
wodu istotnych korzyści z tego nayłaska-
wszego dozwolenia wynikających interes
zamiany przez dobrowolną ugodę zała-
twić, aby się z propozycyami tey ugody,
nie oczekując w tey mierze osobnego przy-
wołania, udał natychmiast do Sądu tu de-
legowanego, przez które iednak propo-
zycye ugodne, bieg processu w żadnym
razie tamowany bydz nie może. W Lwo-
wie dnia 21go Marca 1796.

Uwia-

*Uwiedomienia od C. K. Sądów Szla-
checkich.*

Od Lwowskich.

Pod dniem 3. Marca 1796.

Czyni się ninieyszemi wiadomo W. *Magdalenie z Sobolewskich Nowako-
wskiej*: że JO. Xiężna *Wiktorya Jabł-
nowska*, albo raczey imieniem Xiążąt
Woroneckich w sprawie stawiający Kon-
stantyn Krukowicz, przeciw niy podał
prozbę do tuteyszego Sądu, względem
uznania przez zanofzącą žalobę deporto-
waney summy 1000. Zł. Pol. Sąd usta-
nowił Kuratorem JP. Adwokata *Wilga*
na koszt i niebezpieczeństwo obżałowa-
ney; napomina się przeto: ażeby na
dzień 6. Czerwca r. b. o 10. godzinie
z rana, albo się sama przed sąd stawiła,
albo ustanowionemu Kuratorowi, lub in-
nemu iakiemu pełnomocnikowi wczśnie
prawne swe dowody przestala. Inaczey
skutki zwłoki lub omięzkania sama sobie
przypisze.

UWIA.

UWIADOMIENIE.

Ponieważ Najiaśniejszy Pan Naya-
 wyższym Nadwornym Dekretem pod
 dniem 24. Listopada 1795. roku, termin
 intabulowania iakichkolwiek praw na
 Dobrach do Tabuli miasta Lwowa nale-
 żących do ostatniego Grudnia 1795. roku
 naznaczony, ieszcze na rok ieden cały,
 to iest, aż do dnia ostatniego Grudnia
 roku 1796. przedłużyć raczył; przeto o
 tym każdemu do publiczney wiadomości
 z strony tuteyszego Sądu podaie się. Dzia-
 ło się w Lwowie dnia 14. Stycznia 1796.
 Fr. An. Lorenz mpr. Signio V. P. Z Ra-
 dy Jego Król: miasta Lwowa Maistratu
 Seweryn Swiżyński Exp.